viris régis Portugalie prolecimus.

De situ locorum, que videbantur necessaria, inseruimus et

quantum terrarum orbis incolitur cum interjectis et circumfusis

aquis.

At quodcumque de nobis judicium fuerit non inviti subibi-

mus, quando in hoc opère neque optimorum speramus laudem
neque pessimorum timeraus vituperium, neque qui nobis de-

traxerit id glorie assequetur, ut omnes ei consenciant^et fortasse

futura etas id approbabit quod nostra rejecerit.

Hic globus labore et opéra M. B. absolutus est, in quo orbis

situs strictira continetur, quo pacto se habeat forma tocms or-

bis, maximeque ejus partes, Europa scilicet^ Asia et Africa, quo-

modoque singule ejus partes se habeant.
Similiter ore et iittora, qualiter se intra et extra ostendant,

quaiilerque pelagus ea subeat et circundet.

Absolute etiam sunt latitudines et longitudines paralellorum

ex veteribus cosmographis ut Ptolemeo, Strabone, Diodoro Si-

culo, Piinio ; similiter ex reciencioribus ut Petro de Eliaco,

Marco Polo Veneto, aliisque cosmographie raartiribus, eaque
omnia doctis dumtaxat, in quibus, si erraverit, correccioni se

submittit, sciens, nihil esse cui non possit additamentum ad
operis consumacionem fieri, etc.

Traduction. — Les parties soulignées sont de Schedel même,
les autres ont été tirées par lui de VHistoria Berum de Pie II.

Voir ci-dessus. Sources, n" 11, p. 412 et note 47, p. 445.

Du globe sphérique de la terre.

Tous à peu près reconnaissent que la figure du monde est

ronde^ et l'on pense la même chose de la terre, qui, placée au
milieu des choses, attire à elle tout ce qui est pesant, et est sub-
mergée par les eaux pour la plus grande partie.

Il y en a qui pensent qu'elle présente quatre parties, délimi-
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tées par le Grand Océan, qui les entoure par deux très larges

fleuves, dont l'un est situé sous le zodiaque, et l'autre partant
de l'aurore et coulant à droite et à gauche en passant par les pô-

les, se réunit au delà des colonnes d'Hercule, et de cette manière
les quatre parties de la terre émergent comme de grandes îles

;

lesquelles, situées sous un ciel clément, sont habitables par les

hommes.
Celle représentalion de la terre clans ce magnifique glohe sphé-

rique, ouvrage difficile, incapable de parler mais très digne d'être

vu et connu, a été exécutée par M[artin] B[ehaim], chevalier,

Van du Christ 1492, pour la gloire de Villustre ville de Nurem-
berg. Et comme les langues médisantes n'épargnent pas même
les œuvres divines, et que tout ce que les mortels font soit en par-